Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas
Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 – Fone/Fax: (54) 3341-3889

CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS

www.getuliovargas.rs.leg.br | camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 012/2021   01/TBB

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal, o seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere ao Executivo Municipal a criação de curso Preparatório

para o Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM, através de

parceria com instituições de ensino e profissionais habilitados

nas áreas de licenciatura.

Justificativa:

A presente indicação visa dar amparo aos estudantes que estão

se preparando para o Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM. O Executivo

Municipal poderia firmar parceria com instituições de ensino, bem como com

profissionais habilitados nas áreas de licenciatura.

O Curso Preparatório para o Exame Nacional do Ensino Médio

– ENEM ficaria sob a coordenação do Gabinete do Prefeito e da Secretaria Municipal

de Educação e suas ações serão direcionadas a jovens e adultos, residentes em Getúlio

Vargas, que estão concluindo ou concluíram o Ensino Médio em Escolas Públicas, bem

como aqueles estudantes de escolas particulares que possuem bolsa de estudos integral.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2021.

Vereado Thiago Blasczak Borgmann,

MDB.